

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO  
CNPJ: 46.319.000/0001-50  
Exercício: 2019  
Período de referência: BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO  
CVA:

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
				No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
1	<b>RECEITAS (EXCETO INTRA- ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	4.777.136.774,48	4.818.202.022,40	625.416.352,49	12,98	3.486.214.292,92	72,36	1.331.987.729,48
2	<b>RECEITAS CORRENTES</b>	4.484.590.883,75	4.490.218.371,18	589.435.830,92	13,13	3.423.161.536,05	76,24	1.067.056.835,13
3	RECEITA TRIBUTÁRIA	1.529.609.649,36	1.529.609.649,36	207.986.846,33	13,60	1.207.118.578,52	78,92	322.491.070,84
4	Impostos	1.483.638.390,47	1.483.638.390,47	202.254.702,57	13,63	1.163.136.244,16	78,40	320.502.146,31
5	Taxas	44.901.303,27	44.901.303,27	5.600.815,54	12,47	43.392.076,33	96,64	1.509.226,94
6	Contribuição de Melhoria	1.069.955,62	1.069.955,62	131.328,22	12,27	590.258,03	55,17	479.697,59
7	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	80.790.500,00	80.790.500,00	26.842.099,54	33,22	98.414.223,84	121,81	-17.623.723,84
8	Contribuições Sociais	24.790.500,00	24.790.500,00	14.580.304,50	58,81	42.964.968,65	173,31	-18.174.468,65
9	Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Contribuição de Iluminação Pública	56.000.000,00	56.000.000,00	12.261.795,04	21,90	55.449.255,19	99,02	550.744,81
11	RECEITA PATRIMONIAL	28.104.399,21	28.477.272,44	7.545.251,29	26,50	67.759.156,08	237,94	-39.281.883,64
12	Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Receitas de Valores Mobiliários	28.092.399,21	28.465.272,44	7.542.927,62	26,50	32.964.531,95	115,81	-4.499.259,51
14	Receitas de Concessões e Permissões	12.000,00	12.000,00	2.323,67	19,36	11.604,13	96,70	395,87
15	Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	34.783.020,00	0,00	-34.783.020,00
19	RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25	Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28	RECEITA DE SERVIÇOS	560.242.868,50	561.803.826,52	12.393.460,45	2,21	118.640.294,81	21,12	443.163.531,71
29	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.084.501.455,82	2.088.033.259,03	340.951.914,73	16,33	1.820.505.273,68	87,19	267.527.985,35
30	Transferências Intergovernamentais	2.082.296.455,82	2.085.828.259,03	326.674.059,89	15,66	1.723.764.059,22	82,64	362.064.199,81
31	Transferências de Instituições Privadas	1.352.500,00	1.352.500,00	2.000,00	0,15	918.254,04	67,89	434.245,96
32	Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	14.150.635,70	0,00	95.073.043,70	0,00	-95.073.043,70
33	Transferências de Pessoas Físicas	852.500,00	852.500,00	125.219,14	14,69	749.916,72	87,97	102.583,28
34	Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
35	Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	201.342.010,86	201.503.863,83	-6.283.741,42	-3,12	110.724.009,12	54,95	90.779.854,71
37	Multas e Juros de Mora	46.196.054,48	46.196.054,48	11.137.907,60	24,11	40.480.636,65	87,63	5.715.417,83
38	Indenizações e Restituições	20.376.433,02	20.538.285,99	-24.429.504,82	-118,95	21.003.943,19	102,27	-465.657,20
39	Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40	Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Receitas Correntes Diversas	134.769.523,36	134.769.523,36	7.007.855,80	5,20	49.239.429,28	36,54	85.530.094,08
42	<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	292.545.890,73	327.983.651,22	35.980.521,57	10,97	63.052.756,87	19,22	264.930.894,35
43	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	167.194.882,64	167.194.882,64	3.795.155,30	2,27	20.067.549,26	12,00	147.127.333,38
44	Operações de Crédito Internas	167.194.882,64	167.194.882,64	3.795.155,30	2,27	20.067.549,26	12,00	147.127.333,38
45	Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46	ALIENAÇÃO DE BENS	1.139.419,00	1.840.519,00	147.250,00	8,00	867.997,00	47,16	972.522,00
47	Alienação de Bens Móveis	1.138.419,00	1.839.519,00	147.250,00	8,00	867.997,00	47,19	971.522,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO  
 CNPJ: 46.319.000/0001-50  
 Exercício: 2019  
 Período de referência: BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO  
 CVA:

								R\$ 1,00
48	Alienação de Bens Imóveis	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
49	AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	124.211.589,09	158.948.249,58	32.038.116,27	20,16	42.117.210,61	26,50	116.831.038,97
51	Transferências Intergovernamentais - Rec. Capital	14.415.823,46	46.148.746,48	32.061.742,61	69,47	33.762.031,77	73,16	12.386.714,71
52	Transferências de Instituições Privadas - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
53	Transferências do Exterior - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
54	Transferências de Pessoas - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55	Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56	Transferências de Convênios - Rec. Capital	109.795.765,63	112.799.503,10	-23.626,34	-0,02	8.355.178,84	7,41	104.444.324,26
57	Transferências para o Combate à Fome - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
59	Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61	Receitas de Capital Diversas - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
62	<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>43.860.600,00</b>	<b>43.860.600,00</b>	<b>26.975.373,32</b>	<b>61,50</b>	<b>68.764.901,67</b>	<b>156,78</b>	<b>-24.904.301,67</b>
63	RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	17.441.550,00	17.441.550,00	24.053.590,79	137,91	57.978.353,88	332,42	-40.536.803,88
65	RECEITA DE SERVIÇOS	26.419.050,00	26.419.050,00	2.921.782,53	11,06	10.786.547,79	40,83	15.632.502,21
66	OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67	<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)</b>	<b>4.820.997.374,48</b>	<b>4.862.062.622,40</b>	<b>652.391.725,81</b>	<b>13,42</b>	<b>3.554.979.194,59</b>	<b>73,12</b>	<b>1.307.083.427,81</b>
68	<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
69	Operações de Crédito Internas - Ref.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71	Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
72	Operações de Crédito Externas - Ref.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
73	Mobiliária - Créd. Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Contratual - Créd. Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
75	<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)</b>	<b>4.820.997.374,48</b>	<b>4.862.062.622,40</b>	<b>652.391.725,81</b>	<b>13,42</b>	<b>3.554.979.194,59</b>	<b>73,12</b>	<b>1.307.083.427,81</b>
76	<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
77	<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	<b>4.820.997.374,48</b>	<b>4.862.062.622,40</b>	<b>652.391.725,81</b>	<b>13,42</b>	<b>3.554.979.194,59</b>	<b>73,12</b>	<b>1.307.083.427,81</b>
78	SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
79	Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
80	Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CAMPO	DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS
					No Bimestre	Até o Bimestre (g)	Saldo (h) = (f-g)	No Bimestre.	Até o Bimestre (i)	Saldo (j) = (f-h)	Até o Bimestre (k)
81	<b>DESPESAS (EXCETO INTRA- ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	4.786.457.974,48	160.245.750,64	4.946.703.725,12	360.514.696,64	3.752.901.009,94	1.193.802.715,18	569.646.543,73	3.192.128.780,10	1.754.574.945,02	3.044.995.673,92
82	<b>DESPESAS CORRENTES</b>	4.163.260.486,36	111.715.353,80	4.274.975.840,16	314.106.842,69	3.440.866.304,58	834.109.535,58	513.235.953,49	3.047.025.319,68	1.227.950.520,48	2.919.815.179,55
83	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.005.381.028,85	-15.364.428,66	1.990.016.600,19	250.081.095,87	1.615.024.475,86	374.992.124,33	257.228.134,36	1.565.431.484,39	424.585.115,80	1.554.999.943,74
84	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	84.183.100,00	-9.777.682,09	74.405.417,91	-309.000,00	66.501.989,31	7.903.428,60	6.804.794,24	32.301.509,28	42.103.908,63	32.116.100,93
85	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.073.696.357,51	136.857.464,55	2.210.553.822,06	64.334.746,82	1.759.339.839,41	451.213.982,65	249.203.024,89	1.449.292.326,01	761.261.496,05	1.332.699.134,88
86	<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	528.726.365,00	131.604.514,96	660.330.879,96	46.407.853,95	312.034.705,36	348.296.174,60	56.410.590,24	145.103.460,42	515.227.419,54	125.180.494,37
87	INVESTIMENTOS	454.452.465,00	134.820.008,87	589.272.473,87	45.900.642,41	244.351.855,03	344.920.618,84	45.791.597,05	98.474.580,76	490.797.893,11	80.706.392,73
88	INVERSÕES FINANCEIRAS	1.201.000,00	-360.000,00	841.000,00	170.953,39	839.949,92	1.050,08	166.947,38	663.326,53	177.673,47	365.823,15
89	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	73.072.900,00	-2.855.493,91	70.217.406,09	336.258,15	66.842.900,41	3.374.505,68	10.452.045,81	45.965.553,13	24.251.852,96	44.108.278,49
90	<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	94.471.123,12	-83.074.118,12	11.397.005,00	0,00	0,00	11.397.005,00	0,00	0,00	11.397.005,00	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO  
CNPJ: 46.319.000/0001-50  
Exercício: 2019  
Período de referência: BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO  
CVA:

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

91	RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
92	DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	34.539.400,00	73.172.363,18	107.711.763,18	26.596.456,24	83.946.222,23	23.765.540,95	27.159.755,21	77.815.763,08	29.896.000,10	65.693.555,33
93	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	18.897.400,00	71.972.363,18	90.869.763,18	24.780.332,14	68.733.224,71	22.136.538,47	24.237.972,68	67.689.150,15	23.180.613,03	55.566.942,40
94	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	15.639.000,00	796.459,97	16.435.459,97	1.816.124,10	14.809.457,49	1.626.002,48	2.921.782,53	9.723.072,90	6.712.387,07	9.723.072,90
95	OBRIGAÇÕES CONTRIBUTIVAS DIVERSAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
96	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.000,00	403.540,03	406.540,03	0,00	403.540,03	3.000,00	0,00	403.540,03	3.000,00	403.540,03
97	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
98	SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII+IX)	4.820.997.374,48	233.418.113,82	5.054.415.488,30	387.111.152,88	3.836.847.232,17	1.217.568.256,13	596.806.298,94	3.269.944.543,18	1.784.470.945,12	3.110.689.229,25
99	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
100	Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
101	Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
102	Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
103	Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
104	Dívida Mobiliária - Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
105	Outras Dívidas - Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
106	SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X+XI)	4.820.997.374,48	233.418.113,82	5.054.415.488,30	387.111.152,88	3.836.847.232,17	1.217.568.256,13	596.806.298,94	3.269.944.543,18	1.784.470.945,12	3.110.689.229,25
107	SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	285.034.651,41	0,00	0,00
108	TOTAL (XIV) = (XII+XIII)	4.820.997.374,48	233.418.113,82	5.054.415.488,30	387.111.152,88	3.836.847.232,17	1.217.568.256,13	596.806.298,94	3.554.979.194,59	1.784.470.945,12	3.110.689.229,25

Fonte: BALANCETES GERAIS CONSOLIDADOS DO MUNICÍPIO